
MINISTERO DELLA DIFESA 
UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. N. ALO 
del 1, 1-t I ' z. i Ù)·19 

Via Firenze, 35 - 00184 Roma 
Indirizzo Telegrafico: UFA ULA V - ROMA 

Posta elettronica istituzionale: ufàulav(àJ,geniodife . difesa. it 
Posta elettronica certificata: ufàulav(àJ, postacert.difesa. it 

Cod. Fisc. 80233590589 

~~ 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATrVA DIRETTA 
(IMPORTI INFERIORI A € 40.000,00) 

OGGETTO: Lavori di eliminazione infiltrazioni presso la Sala di Rappresentanza "M.O.V.M. 
Gonzaga del Vodice" di "Palazzo Esercito" e ripristino copertura del Fabbricato n.ll 
in Via Labicana 17 - Roma. 

Codice CIG Z itX- f) S c..:t- 5~ 
Codice CUP Ì)1:?g Fii 00.1.'5 -;;OOJ{ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che prima 
dell ' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione; 

CONSIDERATA: l' esigenza di eseguire quanto in oggetto al fine di ripristinare le condizioni 
igieniche sanitarie e rispettare i requisiti previsti in materia di sicurezza; 

VISTA: La richiesta prot. M_D E0012000 REG2019 0194558 del 26.09 .2019 del 
"V Reparto Affari Generali" dello Stato Maggiore; 

ATTESO: che il costo preventivato come da Capitolato N.1664 in data 23/12/2019 
ammonta a € 5.411 ,88 oneri per La sicurezza e IV A al 22% compresi ; 

VISTA: la relazione tecnico - illustrativa in data 23/12/2019. 

VERIFICATA: la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 1412/12; 



"l'I.. 

/ 
/ 

CONSIDERA TO: 

VISTE: 

che l'srt. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.l. consente 
l' affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 

le linee guida dell'ANAC per i contratti sotto soglia; 

CONSIDERA TO: che in seguito a bando pubblicato sul profilo del Committente in data 
.19.12.2018 sono stati qualificati O .E, che halmo presentato istanza, per 
categorie lavori e classifiche ed è stato redatto un elenco. 

DETERMINA 
di affidare tramite trattativa diretta nella piattaforma M.E.P.A., previa presentazione di un ribasso 
sul prezzo del capito lato, ad un unico operatore economico iscritto all ' Albo di questa Stazione 
Appaltante e presente nella pertinente categoria merceologica della stessa piattaforma nel rispetto 
dei principi di economicità, correttezza, libera conconenza, proporzionalità, efficacia, rotazione e 
tempestività dell'azione amministrativa. 
Il valore economico del contratto è €5.4 11 ,88 oneri per la sicurezza e IV A al 22% compresi. 
Il contratto sarà stipulato a mezzo Ordinativo ("documento di stipula") nella piattaforma M.E. P.A .. 
Le condizioni tecnico amministrative sono descritte nel Capito lato N. 1664 de l 23.12.2019. 
Il presente Atto viene emesso in duplice originale di cui un esemplare per la racco l ta delle 
Determine, l'altro da custodire agli atti della procedura di affidamento nonché pubblicato sul profilo 
del committente di questa Stazione Appaltante sul sito www.esercito.difesa.it - bandi di gara -
Bandi e Avvisi e sul sito web www.serviziocontrattipubblici.it - Bandi, avvisi ed esiti di gara -
Avvisi. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Col. g. (p.) Maurizio TICCONI 


